Ali yaitu “The pension system of Umar is aspectacle probably without parellet in

the world”.21

Dengan cara demikian, Umar telah mampu membuktikan bahwa dirinya sebagai figur

kenamaan yang membawa Islam sebagai suatu kekuatan politik yang tidak tertandingi negara

Timur Tengah waku itu, sekalipun dia hanya memerintah selama 10 tahun (13-23 H./634-

644 M.). Terbukti dengan runtuhnya dua negara adikuasa yaitu Persia dan Romawi. Ini

berarti bahwa peta kekuatan politik berpindah dari ras bangsa Persia yang diwakili oleh

dinasti Romawi di Timur dan suku bangsa Rum di Barat kepada ras Saracent atau Arabo

Muslim.

untuk segera menetapkan khalifah supaya tidak terjadi kekacauan yang lebih besar lagi, maka

Ali bin Thalib akhirnya mau/bersedia dibai’at oleh manyoritas kaum muslimin (termasuk

Thalhah bin Zubair) untuk menjadi seorang khalifah. Kemudian dia dibai’at pada 23 Juni 656

M./13 Dzulhijah 35 H. di Mesjid Nabawi kota Madinah.

Munawir Sjadzali mengatakan bahwa kota Madinah pada saat itu adalah sedang

kosong, karena para shahabat banyak yang berkunjung ke wilayah-wilayah yang baru

ditaklukkan sehingga para shahabat yang tinggal di kota Madinah sangat sedikit sekali,

Khawarij. Banyak orang Khawarij yang mati terbunuh atas gempuran Ali tersebut. Tetapi

kemenangan pasukannya itu harus dibayar mahal, karena akhirnya dia mati ditikam oleh

Abdurrahman bin Muljam yang berasal dari kelompok Khawarij pada tanggal 20 Ramadhan

40 H. (660 M.).34

Dari uraian di atas dapat diketahui bahwa kebijakan-kebijakan politik Ali, antara lain:

1. Mengembalikan prinsip-prinsip Baitul Mal yang telah dikuasai oleh Bani Umayah pada

masa Utsman.

2. Mengambil alih kembali tanah-tanah negara yang diberikan kepada keluarga Utsman pada